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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na popis výroby lihovin a s nimi úzce spjatý destilační

proces. Dále se detailně věnuje technologii výroby rumu a surovinám, z nichţ je tato liho-

vina vyráběna, tedy cukrové třtině a melase. Zmíněny jsou téţ jednotlivé země produkující

rum a jeho vyuţití v gastronomii. V práci je také srovnáván pravý rum s Tuzemákem.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the description of the spirits production and closely to this pro-

duction linked the distillation process. Further it is devoted to the technology of rum pro-

duction in details an draw materials from which this spirit drink is produced, i.e. sugar cane

and molasses. There are mentioned also individual countries producing rum and its use in

gastronomy. It thesis is also compare the true rum with so-called “Tuzemák”.
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ÚVOD

Produkce alkoholickým nápojů je tradicí, která na světě započala uţ hluboko ve starověku.

První výroby destilátů byly velmi primitivní. Proces destilace s vyuţitím jednoduchých

destilačních aparatur byl znám jiţ před naším letopočtem v Číně či Egyptě. Do Evropy se

však dostal aţ mnohem později. V České republice se k výrobě lihu nejvíce vyuţívalo obi-

lí, brambor a později i cukrové řepy.

Při výrobě lihu pro pouţití v různých průmyslových odvětvích musíme dodrţovat přísné

podmínky a řídit se platnou legislativou České republiky. Pro výrobu této komodity se vy-

uţívá surovin s obsahem cukru, s obsahem škrobu či surovin lignocelulosových. Důleţitá

je tvorba zápary pro fermentaci, následné kvašení můţe probíhat několika způsoby. Nej-

častěji se pouţívají kvasinky Saccharomyces cerevesiae. Průběh tohoto procesu ovlivňují

faktory, jako například pH či teplota. Dalším technologickým krokem je destilace a rektifi-

kace, při kterých se z prokvašené směsi získává ethanol. Vedlejším produktem této výroby

je oxid uhličitý.

Lihoviny můţeme dělit na dvě velké skupiny podle výrobního postupu a to na výrobu po-

mocí fermentačního pochodu, kdy alkohol vzniká kvašením cukernatých surovin a vyuţívá

se destilace či výrobu tzv. studenou cestou, kdy technologie spočívá pouze ve smíchání jiţ

hotových komponent, kdy hlavní z nich je líh.

Rum je destilát, který se vyrábí pomocí kvasného pochodu. Hlavní surovinou pro výrobu je

cukrová třtina (Saccharum officinarum). Tuto tropickou plodinu, řadíme mezi lipnicovité

trávy. Vyuţívá se z ní třtinová šťáva na výrobu lehkých zemědělských rumů s označením

agricole, ale nejdůleţitější je vyuţití melasy, která vzniká jako vedlejší produkt při výrobě

cukru. Melasa je velmi viskózní tmavě hnědá tekutina a v současnosti se z ní vyrábí většina

tradičních rumů po celém světě.

Za domovinu rumu je povaţována oblast Antil. Tato lihovina se vyrábí jiţ od 17. století a

její výroba se stále těší velké oblibě. Při destilaci se vyuţívá dvou odlišných technologií a

to buď pot-still destilace či kontinuální destilace. Receptury jednotlivých značek rumů jsou

po staletí přísně střeţenými tajemstvími, proto máme v dnešní době nepřeberné mnoţství

rumů odlišných barev, chutí či vůní. Rum je destilátem, který se téţ velmi oblíben při pří-

pravě míchaných koktejlů a své vyuţití nachází i při přípravě různých pokrmů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA LIHU

1.1 Úvod do lihovarnictví

Výrobu lihu, destilátů a ostatních lihovin řadíme k tradičním fermentačním výrobám. Slo-

vo líh nebo alkohol se vztahuje k nejčastější sloučenině ze skupiny primárních alkoholů,

zvané ethanol. Tuto sloučeninu můţeme vyrobit čistě chemickým způsobem, například

hydratací ethylenu nebo běţnější mikrobiologickou cestou – kvasným způsobem [1].

1.2 Historie lihovarnictví

První zmínky, které nám popisují alkoholovou fermentaci, se datují do doby asi 4200

př. n. l a pochází z oblasti Mezopotámie. Technika destilace, při které dochází k izolaci a

koncentraci ethanolu byla objevena mnohem později, kdy a kde k tomuto objevu došlo,

není jednoznačně prokázáno [2]. Prvenství v pouţívání primitivních destilačních aparatur

bylo přiřknuto Číňanům jiţ asi 1 aţ 2 tisíce let př. n. l., jiné zdroje však upřednostňují

egyptské alchymisty, jako vynálezce těchto zařízení. V Evropě se destilace zkvašených

surovin objevila aţ mnohem později a to kolem 11. aţ 12. století, nejprve ve Španělsku.

V následujících třech stoletích byl destilát velmi drahou a vzácnou medicínu s názvem

agua vitae [1].

První vinopalna, která byla na území nynější České republiky postavena, pochází z doby

vlády Václava IV. a byla umístěna v Kutné Hoře. Lihovary u nás vznikaly uţ od 16. století,

hlavní surovinou, ze které se líh vyráběl, bylo obilí, zejména ţito [3]. Ke konci 18. století

se začaly hojně pouţívat brambory. V období po první světové válce se vyuţívalo i nad-

měrné produkce cukrové řepy [1,4]. V roce 1838 vznikl první melasový lihovar v Praze.

Další se stavěly postupně v Kolíně, Mladé Boleslavi, v Mostě či v Pardubicích, na Moravě

to byly průmyslové lihovary v Olomouci nebo v Kojetíně [3].

Před rokem 1918 kaţdý obyvatel na Moravě mohl pálit z vlastních zdrojů aţ 56 litrů 50 %

pálenky bez daně, v roce 1923 mnoţství kleslo na 30 litrů a později byla tato výhoda zru-

šena úplně [3]. V dnešní době jsou v Česku v provozu tři průmyslové lihovary a to

v Kolíně, Chrudimi a Kojetíně a asi 20 lihovarů zemědělských. Nově byly vybudovány

závody pro výrobu biolihu [1].
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1.3 Výroba lihu

Hlavním cílem při výrobě je dostat ethanol správné kvality pro potravinářský, farmaceutic-

ký, chemický či jiný průmysl. Kvalita jednotlivých druhů ethanolu a podmínky, které se

musí při výrobě lihu dodrţovat, vymezují legislativní předpisy. V poslední době se pro-

dukce kvasného lihu na území České republiky pohybuje u hranice 65 000 m
3
[1, 5]

Výroba, manipulace a skladování lihu je v České republice spravována zákonem o lihu

č. 61/1997 Sb. U nedenaturovaného lihu je podle zákona č. 353/2003 Sb. o spotřebních

daních, uvalena spotřební daň ve výši 285 korun na litr ethanolu. Tato daň je velmi vý-

znamnou poloţkou v státním rozpočtu [6].

Obr. 1. Lihovar Dobrovice [7]

1.3.1 Suroviny pro výrobu lihu

Suroviny, jeţ pouţíváme při výrobě kvasného lihu, můţeme rozdělit do několika skupin.

Řadíme sem suroviny cukerné, škrobnaté a lignocelulosové. V cukernatých materiálech je

obsaţena glukosa, fruktosa či sacharosa, nebo další přímo zkvasitelné cukry [5]. U země-

dělských surovin tyto látky obsahuje cukrovka, ovoce a z průmyslových odpadů sem mů-

ţeme zařadit třtinovou a řepnou melasu. Brambory, obiloviny, kalové škroby a jiné prů-

myslově vzniklé odpady těchto výrobků řadíme do skupiny škrobnatých surovin a
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do lignocelulosových odpadů patří například sulfitové louhy po zpracování celulosy na

buničinu [1, 8].

Vhodnost suroviny závisí na enzymové výbavě mikroorganismů, ty nám určují zkvasitel-

nost sacharidů. U kvasinek jsou přímo zkvasitelné monosacharidy – hexosy, kam patří glu-

kosa, fruktosa, mannosa nebo galaktosa a disacharidy, do těch řadíme sacharosu, maltosu,

laktosu a melibiosu [4]. U škrobu, dextrinů, celulosy či inulinu, tedy sloţitějších sacharidů

musíme před zkvašením provést hydrolýzu na jednoduché cukry za pomoci hydrolytických

enzymů nebo enzymových preparátů či kyselin [2, 5].

1.3.1.1 Jednoduché sacharidy

Nejdůleţitější surovinou zpracovávanou průmyslovými cukrovary pro výrobu lihu je mela-

sa. V České republice je pouze melasa řepná, kde hlavní sloţkou je sacharosa. Mezi další


[…]


Cílem mé bakalářské práce bylo detailněji přiblíţit proces výroby rumu. V úvodní části

práce jsem se zaměřila na lihovarnický průmysl a přesný popis výroby lihu. Dále jsem se

věnovala produkci lihovin, jednotlivým surovinám, ze kterých jsou vyráběny a výrobní

technologii.

Další kapitola této práce se soustřeďuje na suroviny potřebné k výrobě rumu. Zde je de-

tailně popsána, jak z hlediska botanického, tak z hlediska vývoje produkce cukrová třtina,

z níţ pochází hlavní surovina pro výrobu tohoto destilátu – melasa.

V práci jsou charakterizovány obě technologii, které se při produkci rumu vyuţívají. Je to

pot-still technologie a kontinuální technologie. U výroby je popsáno zpracování cukrové

třtiny od její sklizně z plantáţí aţ po vyuţití melasy či třtinové šťávy, podle toho jaký rum

je vyráběn. V práci zmiňuji téţ rozdíl mezi rumem pravým, vyráběným z cukrové třtiny

pomocí kvasného procesu a Tuzemákem, jenţ je vyráběn studenou cestou, a tudíţ ho nelze

řadit mezi destiláty. V kapitole výroby je zařazena i část, která se věnuje historii spojené

s rumem, zajímavé jsou teorie o vzniku názvu tohoto destilátu či první zmínky o výrobě.

Dále jsou v bakalářské práci charakterizovány vybrané země z Karibské oblasti, které se

orientují na výrobu rumu. Současně jsou uvedeny i některé značky rumů, vyráběných

v těchto státech.

V samotném závěru pak práce popisuje vyuţití tohoto destilátu v gastronomii a to jak při

přípravě celosvětově stále více oblíbených míchaných koktejlů, tak i jakosurovinu přidá-

vanou do pokrmů. Zmíněn je zde i správný servis rumu.
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PŘÍLOHA P I: ROZDĚLENÍ LIHOVIN DO SKUPIN A PODSKUPIN

PODLE ZÁKONA Č. 61/1997 SB. O LIHU.

Skupina Podskupina

Destilát Vinný destilát

Vínocice neboli brandy nebo Weinbrand

Matolinovice vinná

Matolinovice ovocná

Mlátovice

Korintská pálenka neboli Raisin brandy

Rum

Whisky nebo whiskey

Obilný destilát nebo obilná pálenka nebo obilná lihovina

Průtahový destilát

Ovocný destilát

Průtahový ovocný destilát (Geist)

Borovička průtahová neboli borovičková pálenka průtahová

Destilát z cidru nebo Bierbrand

Tequila

Kategorizovaná liho-

vina

Likér nebo krém

Aquavit nebo akvavit

Borovička kvasná

Genever nebo jenever

Gin

Pastis

Ouzo

Hořcová pálenka

Vodka

Tuzemák

Hořká lihovina

Ovocná lihovina

Lihovina s přídavkem ovocného destilátu

Ostatní lihovina

Míchaná lihovina

PŘÍLOHA P II: PŘÍKLADY RECEPTUR MÍCHANÝCH KOKTEJLŮ.

Cuba Libre

5 cl bílého rumu

1 cl limetové šťávy

½ limety

cola

Půl limety rozkrájíme na čtvrtky, vloţíme do sklenice. Drtítkem podrtíme, ne však příliš,

aby nápoj nezhořkl uvolněnými silicemi z kůry limety. Přidáme 1 cl limetové šťávy, rum a

zalijeme colou. Zdobíme plátkem limety a podáváme s velkým brčkem ve sklenici pro long

drinky.

Daiquiri

4,5 cl bílého rumu

3 cl citrónové šťávy

1,5 cl curkového sirupu

plátek citrónu nebo spirála z citrónové kůry

Ingredience vloţíme do šejkru, dobře promícháme s ledem a přes sítko scedíme do skleni-

ce. Ozdobíme plátkem citrónu či citrónovou spirálou.

PŘÍLOHA P III: PŘÍKLADY RECEPTUR POKRMŮ S RUMEM.

Zázvorová šunka s rumovou polevou

1 uvařená šunka 3 lţíce tmavého rumu

1/3 šálku sekaného zázvoru petrţelová nať na ozdobu

3 lţíce hnědého cukru

Troubu předehřejeme na 180 °C. Pokud je šunka s kůţí, ostrým noţem kůţi odstraníme,

necháme jen vrstvu sádla a prouţek kůţe kolem kosti. Šunku pečeme v pekáči 55 minut.

V mixéru smícháme zázvor, cukr a rum. Vzniklou směs rozetřeme na šunku a pečeme dal-

ších 30 aţ 35 minut, dokud poleva nezhnědne a nezačne bublat. Šunku dáme na tác, ozdo-

bíme petrţelovou natí a před nakrojením, necháme 15 minut stát.

Kubánská fazolová polévka

½ kg sušených černých fazolí ½ lţičky sušeného tymiánu

1 šálek nakrájené cibule ½ lţičky sušeného oregána

1 lţíce másla ½ lţičky soli

30 dkg libové šunky v kuse 2 celé červené chilli papričky

2 bobkové listy 1 kostka hovězího bujónu

1 lţíce tmavého rumu

Fazole přebereme a na noc namočíme. Orestujeme cibuli na másle, přidáme scezené a osu-

šené fazole, vodu, šunku, bobkový list, tymián, oregáno, sůl a chilli papričky. Přivedeme

k varu a poté zmírníme plamen. Vaříme, dokud fazole nezměknou. Poté odebereme šálek

fazolí, rozmačkáme je, zamícháme s bujónem a přidáme do polévky. Vyjmeme šunku, na-

krájíme na kousky. Z polévky vyjmeme chilli papričky a bobkový list. Nakrájenou šunku

vrátíme do polévky, přidáme zelenou papriku a rum. Vaříme dalších 15 minut. Podáváme

s rýţí.