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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Řezníčková Pavlína

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Mlček, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Technologie výroby rumu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V práci se občas vyskytnou pravopisné chyby a překlepy. Autorka mohla místy volit lepší návaznost
kapitol či odstavců v práci. Vzhledem k menší dostupnosti literatury k danému tématu však
studentka využívá 63 literárních zdrojů, které jsou někdy citovány nejednotným stylem. Celkově
k práci přistoupila velmi svědomitě. Práci hodnotím známkou B - velmi dobře. Jedná se o původní
práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 13.5.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce